
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 15/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 266/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση δαπανών του οικονομικού έτους 2023 των Διευθύνσεων της Π.Ε. 
Ξάνθης και έγκριση διάθεσης πιστώσεων του Προϋπολογισμού. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 20 Απριλίου 2023 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00μ.μ. πραγματοποιήθηκε με 
τηλεδιάσκεψη σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022  «Λήψη  αποφάσεων  συλλογικών  
οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και διοικητικών  συμβουλίων εποπτευόμενων  νομικών  τους 
προσώπων  κατά το διάστημα  ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19», 
η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 
ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/113743/2152/13-04-2023 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Αμοιρίδης 
Μιχαήλ αναπληρωματικό μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) 
Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 6) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και  7) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος.   
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 2) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3)  Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος 
4) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος και 5) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 2ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Μαρκόπουλος Θεόδωρος. 
Κατά την συζήτηση του 3ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος. 
Κατά την συζήτηση του 3ου θέματος αποχώρησε από την συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Τσώνης Αθανάσιος  και προσήλθε, κατά την συζήτηση του 4ου θέματος. 
Μετά την συζήτηση του 24ου θέματος αποχώρησε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Ζιμπίδης 
Γεώργιος. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 266: Εισηγούμενο το έβδομο θέμα ημερήσιας διάταξης το Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. 
Ξάνθης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.110938/633/11-04-2023 έγγραφο του, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις: 
α. του άρθρου 159 (παρ. 1, εδάφιο στ’) του Ν.3852/ΦΕΚ 87/Α΄/ 07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε 
μεταγενέστερα και ισχύει με το άρθρο 14 παρ. 2 του νόμου 4625/2019 (ΦΕΚ 139/τ. Α΄/31-8-2019), 
σύμφωνα με την οποία πριν από την απόφαση του Περιφερειάρχη, προηγείται απόφαση της οικονομικής 
επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης. 
β. του άρθρου 5 του Ν.4071/ΦΕΚ 85 / 11.04.2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση 
και την αποκεντρωμένη διοίκηση. Ενσωμάτωση Οδηγίας 25009/50/ΕΚ», το οποίο αντικαθιστά το άρθρο 
176 του ν.3852/2010 μεταβιβάζοντας την αρμοδιότητα της έγκρισης των δαπανών και της διάθεσης των 
πιστώσεων του Προϋπολογισμού, εκτός από εκείνες που σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις αποφασίζει το 
Περιφερειακό Συμβούλιο, στην Οικονομική Επιτροπή. 
γ. των άρθρων 21 και 22Α του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α΄/27-11-1995) «Περί Δημόσιου Λογιστικού κλπ», 
όπως τροποποιήθηκε με τα άρθρα 21 και 23 του Ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 141/Α΄) και των άρθρων 65, 66, 67, 
68 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28-6-2014) «Αρχές διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ- Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 
δ. του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α΄/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 
ε. του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/8-8-2016), «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» 

ΑΔΑ: 941Σ7ΛΒ-62Σ



στ. του άρθρου 2, παρ. Δ, υποπαράγραφος Δ9 του Ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α΄/14-8-2015) «Δαπάνες 
μετακινούμενων εντός & εκτός επικράτειας». 
ζ. του Ν.4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α΄16-12-2015) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δημοσιονομικών 
μεταρρυθμίσεων». 
η. του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α΄/27.12.2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & 
Θράκης», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 22534/22-12-2016 Απόφαση της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας και Θράκης (ΦΕΚ 4387/Β/30.12.2016) 
2. Την υπ’ αριθ. Δ.Δ.οικ. 4697/2019  (ΦΕΚ 4064/07.11.2019) «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων επί 
αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης» και όπως αυτή τροποποιήθηκε. 
3. Την υπ’ αριθ. 305286/10-12-2021 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας και Θράκης 
«Έλεγχος νομιμότητας της υπ’ αριθ. 247/2021 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (Α.Δ.Α: 61ΒΩΟΡ1Υ-811). 
4. Τα παρακάτω αιτήματα για ανάληψη υποχρέωσης : 

Α/Α ΑΡ. ΠΡΩΤ. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ Δ/ΝΣΗ / ΤΜΗΜΑ 

1 56855/3295 23/2/2023 Δ/ΝΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ΕΠΙΚΟΙΝ. 

2 105243/2407 6/4/2023 ΔΔΟ/ ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

3 94134/2125 6/4/2023 ΔΔΟ/ ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

4 94105/2123 30/3/2023 ΔΔΟ/ ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

5 102704/2361 10/4/2023 ΔΔΟ/ ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

6 105229/5841 6/4/2023 Δ/ΝΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ΕΠΙΚΟΙΝ. 

5. Την υπ’ αριθ. Πρωτ: 110852/2536/11-4-2023  βεβαίωση της Διεύθυνσης Διοικητικού Οικονομικού ΠΕ 
Ξάνθης περί ύπαρξης πίστωσης στον Προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2023 των Διευθύνσεων της 
ΠΕ Ξάνθης. 
6 .  Την ανάγκη έγκρισης  δαπανών του οικονομικού έτους 2023 των Διευθύνσεων της ΠΕ Ξάνθης και 
έγκρισης διάθεσης πιστώσεων του Προϋπολογισμού. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση δαπανών του οικονομικού έτους 2023 των Διευθύνσεων της Π.Ε. Ξάνθης, καθώς και την 
έγκριση της διάθεσης της πίστωσης του προϋπολογισμού. 
 
Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας, μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων».  
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση δήλωσε ότι για την ανωτέρω απόφαση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας εκδόθηκε σχετική ΚΥΑ που διευκρινίζει το σύννομο λειτουργίας της 
Οικονομικής Επιτροπής η οποία ούτως ή άλλως έχει σύνθεση που λειτουργεί βάσει αναλογιών ενός 
εκάστου συνδυασμού. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ  
Εγκρίνει τις δαπάνες του οικονομικού έτους 2023 των Διευθύνσεων της Π.Ε. Ξάνθης, καθώς και τη 
διάθεση της πίστωσης του προϋπολογισμού, ως ακολούθως: 
 

ΑΔΑ: 941Σ7ΛΒ-62Σ



A/A ΕΦ & ΚΑΕ ΠΟΣΟ ΤΙΤΛΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ 

ΑΡΧΙΚΟΣ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  

2023 

ΥΠΟΛΟΙΠΟ 
ΠΙΣΤΩΣΗΣ  

2023 

1 02.071.9453.0003 32.657,35 

ΔΑΠΑΝΗ ΓΙΑ ΤΗ ΔΡΑΣΗ «ΣΥΝΑΨΗ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΜΕΤΑΞΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ ΚΑΙ 

ΥΠΕΤΑΣΤΙΚΟ ΚΤΕΛ Ν.ΞΑΝΘΗΣ ΑΕ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΜΕΙΩΣΗ ΤΟΥ 

ΚΟΜΙΣΤΡΟΥ ΣΤΑ 
ΕΝΔΟΝΟΜΑΡΧΙΑΚΑ ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ 

ΤΗΣ ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ ΠΟΥ 
ΠΑΡΟΥΣΙΑΖΟΥΝ ΠΟΛΎ ΧΑΜΗΛΗ 

ΠΛΗΡΟΤΗΤΑ ΕΤΟΥΣ 2023», 
ΣΥΜΦ. ΜΕ ΑΠΟΦ 134/2022 
ΠΕΡΙΦ.ΣΥΜΒ. ΠΑΜΘ, CPV: 
60112000-6, Κ.Δ. 223601012 

52.978,00 52.978,00 

2 02.072.1311.0001 1.500,00 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ 

ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΗΣ ΞΥΛΙΝΩΝ 
ΕΠΙΦΑΝΕΙΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ 

ΤΗΣ ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ, CPV: 44220000-
8, 23REQ012456034 

50.000,00 33.078,62 

3 02.072.1311.0001 1.300,00 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΡΓΑΛΕΙΩΝ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ 

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΠΡΑΣΙΝΟΥ (2 τεμ. 
ΤΣΟΥΓΚΡΑΝΕΣ, 2 τεμ. ΦΤΥΑΡΙΑ, 
ΑΠΟ 1 τεμ. ΚΛΑΔΕΥΤΙΚΟ ΠΡΙΟΝΙ, 

ΨΑΛΙΔΙ ΚΗΠΟΥ, ΨΑΛΙΔΙ 
ΚΛΑΔΕΜΑΤΟΣ, ΜΗΧΑΝΗ ΓΚΑΖΟΝ 
ΒΕΝΖΙΝΗΣ 6 ΙΠΠΩΝ, ΦΥΣΗΤΗΡΑΣ, 

ΨΑΛΙΔΙ ΜΠΟΡΝΤΟΥΡΑΣ ΚΑΙ 
ΚΑΡΟΤΣΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ) ΓΙΑ ΤΙΣ 

ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΗΣ ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ, CPV: 
16160000-4, 23REQ012455842 

50.000,00 31.778,62 

4 02.072.1699.0001 100,00 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΝΌΣ (1) 
ΑΣΥΡΜΑΤΟΥ ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ ΜΕ 

ΑΝΟΙΧΤΗ ΑΚΡΟΑΣΗ ΚΑΙ ΔΥΟ (2) 
ΠΟΛΥΜΠΡΙΖΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 5 

ΘΕΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ 
ΠΟΛΥXΩΡΟΥ ΤΕΧΝΗΣ ΚΑΙ 
ΣΚΕΨΗΣ, CPV: 32552100-8, 

23REQ012403736 

55.000,00 54.700,00 

5 02.072.1712.0001 1.500,00 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΔΥΟ (2) 
ΘΕΡΜΑΝΤΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΔΥΟ (2) ΑΦΥΓΡΑΝΤΗΡΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ 
ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΠΟΛΥXΩΡΟΥ 
ΤΕΧΝΗΣ ΚΑΙ ΣΚΕΨΗΣ, CPV: 

42113161-0, 23REQ012471922 

120.000,00 115.040,00 

6 02.391.1699.0001 200,00 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΤΩΝ ΕΛΑΧΙΣΤΑ 
ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΥΛΙΚΩΝ ΤΟΥ 
ΧΩΡΟΥ Α' ΒΟΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΟΥ 

ΦΑΡΜΑΚΕΙΟΥ ΤΟΥ ΚΤΕΟ 
ΞΑΝΘΗΣ CPV: 33680000-0, 

23REQ012453000 

20.000,00 19.824,50 

 ΣΥΝΟΛΟ 37.257,35    
 

Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής  Μαρκόπουλος Θεόδωρος, Ιωσηφίδης Αλέξανδρος και 
Χατζηπέμου Χρήστος, ψηφίζοντας κατά, διότι διαφωνούν με την 1η δαπάνη του πίνακα. 
Συγκεκριμένα ο κ. Χατζηπέμου ανέφερε ότι η 1η δαπάνη του πίνακα πρόκειται για μια χρηματοδότηση 
προς το ΚΤΕΛ της Ξάνθης. 
 
 
 

ΑΔΑ: 941Σ7ΛΒ-62Σ



Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  266/2023. 
 

 
                        
                            Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
                       ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                                
                             
           ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  
  ΑΜΟΙΡΙΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 
  ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
  ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
  ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  
  ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
  ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
  ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
   ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

                                         
 

 

 

ΑΔΑ: 941Σ7ΛΒ-62Σ


		2023-05-03T09:51:45+0300
	Athens




